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1. Úvod

Automatické měření popularity osob je úloha počítačové lingvistiky z oboru Senti-

ment Analysis (analýza „sentimentuÿ, podrobněji v kapitole 2). Směřujeme k sys-

tému, který si „přečteÿ noviny a „udělá si názorÿ na vybrané osoby, o kterých

se píše — přesněji řečeno bude odhadovat, zda budou případnému čtenáři spíše

sympatické nebo nesympatické na základě klasifikace článků pro dané osoby.

Klasifikace textů podle polarity je úloha, která se již několik let řeší pro data

jako recenze zboží či filmů. Takové texty mají zásadní výhodu v tom, že přichází

rovnou označená (pisatel prakticky vždy k textu přidává nějaké hodnocení typu

počet hvězdiček) a navíc jsou většinou — až na delší filmové recenze — lingvis-

ticky nekomplikovaná. Oproti tomu publicistické texty před nás staví množství

dalších překážek: jednak větší syntaktickou sofistikovanost, jednak výrazně slo-

žitější strukturu polarity — množství hodnocených a hodnotících entit, nepřímá

hodnocení vyplývající ze znalosti světa apod. Především ale nepřichází s žádným

kvantitativním ohodnocením od autora — je nutné na nich udělat anotace.

Tvorba dat pro analýzu sentimentu pro jazyky s bohatou morfologií (a vlastně

všechny kromě angličtiny) je v současnosti v začátcích. (Téměř stejnou úlohu jako

my řeší např. [8] na arabštině.) Pokud je nám známo, pro češtinu ještě žádná

taková data neexistují. Postup, kterým jsme data anotovali, a potíže, na které

jsme při nich naráželi, popíšeme v kapitole 3.

Pro klasifikaci jsme použili slovníkový klasifikátor založený na přesnosti jed-

notlivých lemmat (tak, jak je popsána v [2]). Srovnali jsme jeho výsledky při

klasifikaci recenzí bílého zboží získaných ze serveru Mall.cz a námi oanotovaných

segmentů a článků. Jako alternativu jsme použili naivní Bayesův klasifikátor.

Podrobně jsou klasifikátory a jejich výsledky popsány v kapitole 4.

Zatímco na recenzích bílého zboží jsme dosáhli v současnosti běžných výsledků

pro srovnatelný model (srovnání s [5]), klasifikace novinových článků výrazně

nepřekonala jednoduchou baseline. Toto přičítáme především malé velikosti dat

(viz sekce 4.6.2), která zase plyne z náročnosti anotací a problémů zvoleného

anotačního schématu (sekce 3.2.1, 3.2.2). Kvůli příliš malému množství dat navíc

nebylo možné zapojit latentní sémantickou analýzu (LSA) [1] pro automatické

vyhledávání polárních lemmat v neoanotovaných datech.
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2. Subjektivita a polarita v textu

Abychom mohli úspěšně celý experiment navrhnout, potřebujeme základní poro-

zumění tomu, jak se pro nás relevantní jevy v jazyce realizují. Načrtneme tedy

nyní stručný lingvistický model toho, jak v textu může být někdo hodnocen.

2.1 Subjektivita

Anglický výraz „sentimentÿ nelze do češtiny dokonale přeložit. Slovník Lingea

uvádí jako překlad „citový nábojÿ, blíží se také výrazy „postojÿ, „smýšleníÿ, „ná-

lada (vůči něčemu)ÿ, „náhledÿ. Analýza smýšlení, jak jsme se rozhodli Sentiment

Analysis překládat, se zabývá subjektivitou, subjektivními stavy v promluvách

— momenty, kdy je vyjadřován osobní názor.

Obecnou charakteristiku subjektiviy a terminologii z velké části čerpáme z [2].

Subjektivním stavem tedy rozumíme takové místo v jazykovém projevu, kde

mluvčí (nebo zprostředkovaný mluvčí) vyjadřuje svůj osobní názor. Takto vyme-

zujeme subjektivitu vůči projevu objektivnímu, kde se pouze sděluje informace.

Je zřejmé, že hranice mezi subjektivními a objektivními stavy není zdaleka ostrá;

taková už je ovšem povaha subjektivity v jazyce. Vágnost provází subjektivitu

na všech úrovních: byť existují jednoznačně subjektivní slova (explicitně hodno-

tící výrazy: výborně, špatné, líbit se, fuj), daleko častěji je subjektivita přítomná

skrytě: v předpokladech („Tam policie postupem času zadržela na sedmdesát li-

dí.ÿ – případná subjektivita, resp. polarita — viz níže — muže pramenit např.

z nedůvěry v policii), v „utvrzující predispoziciÿ (confirmation bias; „Podle Řáp-

kové jde zřejme o chybu univerzity.ÿ — příznivce Řápkové souhlasí, odpůrce ji

spíše obviní ze lži), ve zvolené slovní zásobě („Kmotr Mrázek. . .ÿ). Navíc častejší

než slova ryze citová jsou slova citově zabarvená, slova s pozitivními/negativními

konotacemi apod. — schopnost vyjadřovat a správně interpretovat subjektivitu

je tak úzce spjata se znalostí světa (world knowledge). Dále záleží na účastnících

promluvy, zda a jak subjektivitu zpracují: kolikrát se stalo, že co bylo myšleno ja-

ko nevinná poznámka bylo pochopeno jako hrubá urážka. Do této směsi lidských

a počítačům silně cizích jevů navíc přistupuje ješte ironie, která už na textových

prostředcích nezávisí prakticky vůbec. Analýza subjektivity musí nějak zohlednit

všechny tyto momenty vágnosti a nepolapitelnosti (případně i tím, že je bude

ignorovat).

Navzdory těmto výzvám stále předpokládáme, že subjektivita je vyjadřována

strojově zpracovatelným způsobem: že pro její vyjadřování používáme popsatel-

né, v textu (třeba nepřímo) pozorovatelné a počítači tak srozumitelné prostředky.
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Zadání této práce nám navíc dovoluje omezit se na analyzování jedné podmnoži-

ny subjektivních stavů: budou nás zajímat pouze momenty, kdy je vyjadřováno

nějaké hodnocení (pozitivní či negativní): tzv. polární stavy.

2.2 Polarita

V polárních stavech rozeznáváme strukturu mluvčí — polární prvek — cíl. Mluv-

čím rozumíme entitu hodnotící, cílem entitu hodnocenou a polárním prvkem ty

jazykové prostředky, které hodnocení vyjadřují. Lexikální polární prvky pak na-

zýváme polární výrazy.

Polární stavy dále mají orientaci: zda je cíl hodnocen pozitivně či negativně,

a ev. i intenzitu: jak silně pozitivně či negativně je hodnocen. Budeme se dále

zabývat pouze orientací.

Chceme hledat takové prvky polarity, které jsou co nejméně vázány na osobu

mluvčího a adresáta; byť z povahy subjektivity není možné komunikující osoby

zcela vyloučit, nebudeme se na tuto rovinu vágnosti v subjektivní komunikaci

nijak ohlížet. Dále se vůbec nebudeme věnovat ironii (z podstaty statistických

metod buď ironii stejně odhalí anotátoři, nebo není důležitá, nebo stejně není

rozumně klasifikovatelná bez prosodických rysů; v českých publicistických textech

— vyjma komentářů — se navíc prakticky nevyskytuje).

Alternativní model polarity můžeme vidět např. u [4], kde se pracuje se čtve-

řicí [téma,mluvčí,výrok,orientace] (přičemž, aby nebylo terminologického zmatku

málo, pro orientaci používají termín „sentimentÿ).

Nastíníme nyní, jak se k jednotlivým částem polárních stavů budeme chovat.

2.2.1 Mluvčí a cíle

Vzhledem k tomu, že se zabýváme polaritou pouze z hlediska působení na čtenáře

a neanalyzujeme názory jednotlivých mluvčích, nebudeme se zabývat identitou

mluvčího vůbec. Tímto sice ztrácíme další úroveň přesnosti — orientace čtenáře

k mluvčímu je zásadní pro evaluaci orientace polárního stavu — avšak dále nám

to dovoluje omezit problém do zvladatelných mezí. Navíc nás nezajímá působe-

ní na jednoho konkrétního čtenáře, nýbrž průměrné působení ve skupině všech

čtenářů. (Abychom tuto „průměrnouÿ perspektivu zachovali, bylo nutné anotá-

torům přikázat neutralitu. Viz kapitola Data, sekce Anotace.) Tímto zjednodu-

šením bychom tedy neměli nic ztratit, pokud platí, že důvěra čtenářů k danému

mluvčímu se posčítá na stejné číslo pro všechny mluvčí.

Stejnou úvahu provedeme pro cíle a také je takto anonymizujeme.
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2.2.2 Polární výrazy

Polární výrazy považujeme za primární nositele polarity, včetně orientace a in-


[…]

z článků

Vybrali jsme nejlepší rozumně frekventované indikátory převažující polarity z da-
ných dat. (Nerelevantní sloupce jsme vynechali.)
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Recenze

lemma freq pr(-) pr(+) apr(-) apr(+) mpr(-) mpr(+)

dobrá—NA 107 0 1 -0.379 0.379 0 1.611
skvělý—AA 173 0 1 -0.379 0.379 0 1.611
výborná—NA 125 0 1 -0.379 0.379 0 1.611
výborný—AA 146 0.007 0.993 -0.372 0.372 0.018 1.6
perfektní—AA 150 0.013 0.987 -0.366 0.366 0.035 1.589
pěkný—AA 262 0.015 0.985 -0.364 0.364 0.04 1.586
snadný—AA 360 0.017 0.983 -0.362 0.362 0.044 1.584
super—AA 216 0.019 0.981 -0.361 0.361 0.049 1.581
spokojenost—NA 106 0.019 0.981 -0.36 0.36 0.05 1.58
výborně—DA 101 0.02 0.98 -0.359 0.359 0.052 1.579
jednoduchý—AA 526 0.021 0.979 -0.358 0.358 0.055 1.577
přehledný—AA 172 0.023 0.977 -0.356 0.356 0.061 1.573
vzhled—NA 277 0.025 0.975 -0.354 0.354 0.067 1.57
poměr—NA 112 0.027 0.973 -0.352 0.352 0.071 1.568
výkonný—AA 196 0.031 0.969 -0.349 0.349 0.081 1.561
spokojený—AA 128 0.031 0.969 -0.348 0.348 0.082 1.56
hezký—AA 156 0.032 0.968 -0.347 0.347 0.085 1.559
kvalitní—AA 276 0.033 0.967 -0.347 0.347 0.086 1.558
tichý—AA 939 0.033 0.967 -0.346 0.346 0.087 1.557
design—NA 502 0.036 0.964 -0.343 0.343 0.095 1.553
spokojený—AA 171 0.041 0.959 -0.338 0.338 0.108 1.545
chod—NA 325 0.043 0.957 -0.336 0.336 0.114 1.541
příjemný-1—AA 102 0.049 0.951 -0.33 0.33 0.129 1.532
lehký—AA 192 0.057 0.943 -0.322 0.322 0.151 1.518
výběr—NA 106 0.066 0.934 -0.313 0.313 0.174 1.504
dobrý—AA 721 0.076 0.924 -0.303 0.303 0.201 1.488
rychlý—AA 175 0.08 0.92 -0.299 0.299 0.211 1.482
obsluha—NA 246 0.081 0.919 -0.298 0.298 0.214 1.48
kvalita—NA 337 0.086 0.914 -0.293 0.293 0.227 1.472
dobře—DA 510 0.09 0.91 -0.289 0.289 0.238 1.465
prát—VA 164 0.098 0.902 -0.282 0.282 0.257 1.454
značka—NA 220 0.1 0.9 -0.279 0.279 0.264 1.45
spotřeba—NA 294 0.102 0.898 -0.277 0.277 0.269 1.446
nízký—AA 403 0.107 0.893 -0.272 0.272 0.281 1.439
+—Z- 156 0.109 0.891 -0.27 0.27 0.287 1.435

Tabulka 5.1: Recenze: 35 nejkladnějších slov podle mprec a frekvencí > 100
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Články

lemma freq prec(n) prec(p) prec(np) prec(pp) mprec(p) mprec(np) mprec(pp)

proti-1—R- 12 0.292 0.708 0.667 0.083 2.426 3.176 0.895
park—NA 10 0.450 0.550 0.450 0.100 1.865 2.089 1.074
být—VN 18 0.500 0.500 0.389 0.167 1.744 1.881 1.744
zelený—AA 14 0.321 0.679 0.393 0.286 2.354 1.879 3.069
ústavní—AA 16 0.625 0.375 0.375 0 1.308 1.814 0
soud—NA 14 0.643 0.357 0.357 0 1.220 1.686 0
tak-3—D- 13 0.577 0.423 0.346 0.077 1.462 1.652 0.826
”—Z- 118.5 0.570 0.430 0.342 0.097 1.486 1.636 1.025
předseda—NA 14 0.500 0.500 0.321 0.250 1.744 1.534 2.715
prezident—NA 15 0.633 0.367 0.333 0.100 1.220 1.534 1.047
před-1—R- 13 0.615 0.385 0.308 0.077 1.341 1.488 0.826
pro-1—R- 17 0.500 0.500 0.324 0.235 1.733 1.479 2.625
podle-2—R- 45 0.522 0.478 0.311 0.167 1.639 1.479 1.763
poslanecký—AA 15 0.600 0.400 0.300 0.100 1.395 1.471 1.047
otázka—NA 10 0.700 0.300 0.300 0.050 1.046 1.451 0.496
demokrat—NA 15 0.567 0.433 0.300 0.200 1.499 1.432 2.148
človek—NA 15 0.633 0.367 0.300 0.233 1.243 1.393 2.479
než-2—J- 10 0.650 0.350 0.300 0.100 1.203 1.393 1.074
být—VA 137.5 0.625 0.375 0.287 0.105 1.302 1.383 1.136
kůrovec—NA 11 0.773 0.227 0.273 0.045 0.809 1.319 0.451
za-1—R- 18 0.611 0.389 0.278 0.111 1.336 1.311 1.194
uvést—VA 13 0.692 0.308 0.269 0.038 1.046 1.280 0.381
ale—J- 30 0.600 0.400 0.267 0.167 1.371 1.270 1.763
dva‘2—C- 10 0.700 0.300 0.250 0.050 1.082 1.239 0.578
říci—VA 23 0.630 0.370 0.261 0.109 1.281 1.236 1.186

Tabulka 5.2: Lemmata z článků: 25 nejzápornějších podle mprec, prvních 25
s frekvencí > 10
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