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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X X

Rozsah práce X X

Struktura textové části práce X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X X

Návrh a design implementace X X

Kvalita zpracování softwarové části X X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:
• vytvoření korpusu s ručně označkovanými polárními výrazy
• podrobná analýza anotace a anotačních neshod
• provedení a vyhodnocení experimentů (dva korpusy, mnoho porovnávaných metod)
• interpretace výsledků a navržené možnosti zlepšení
• precizní zavedení používaných lingvistických termínů i matematických vzorců
• přehledná struktura textu a typografická úprava

Nejzávažnější nedostatky:
Práce má charakter pilotní studie s podrobnou analýzou problematiky. V této oblasti žádné
závažné nedostatky neshledávám, některé připomínky uvádím v dalších poznámkách.
Nedostatky ve zpracování softwarové části nejsou závažné vzhledem k charakteru práce, kdy
softwarová část není určena pro uživatele v klasickém smyslu, ale spíše slouží k vyhodnocení
experimentů, přesto alespoň dva uvedu:

• Softwarovou část vystihl sám autor v úvodu technické dokumentace. Nepřenositelnost
na jiný systém (způsobená #!/bin/perl a use lib '/home...') je sice snadno opravitelná
(jak se uvádí v části 2.2.1 uživatelské dokumentace), ale zbytečná při dodržení
základních postupů běžných pro jazyk Perl (packages a #!/usr/bin/env perl případně
perl script.pl místo ./script.pl).

• Zdrojový kód je okomentovaný (a popsaný v technické dokumentaci), ale chybí POD
dokumentace a např. perl classify_articles.pl --help vypíše chybovou hlášku Illegal
division by zero at artlib.pl line 497.

• Nepoužití metody LSA (která byla zmíněna v zadání) je v práci odůvodněno malým
rozsahem dostupných dat a lexikonu, ale není uvedeno, zda a jaké experimenty s LSA
byly provedeny (byť s neuspokojivými výsledky).

• Práce je psána kvalitní češtinou, ale s občasnými překlepy.

Další poznámky:
• Autor sám v textu reflektuje moji hlavní koncepční připomínku ke zřejmě nevhodné

volbě „perspektivy čtenáře“ (což je záměr příliš ambiciózní, těžko realizovatelný a
možná i špatně definovatelný). Naopak se mi zdá, že identifikování mluvčích
jednotlivých polárních stavů (bez ohledu na to, jak to působí na čtenáře) by mohlo být
užitečnou aplikací s širším využitím.

• Doporučoval bych anotovat celé polární stavy (tedy trojice mluvčí, polární prvek, cíl),
nikoli jen cíle. To by zvýšilo další využitelnost takto anotovaných dat.

• Je pro anotaci jedné věty potřeba i kontext okolních vět? Ztrácí se tento kontext
zvoleným dělením na train a eval data? Pokud ano, tak je dané rozdělení nevhodné pro
pozdější porovnání s metodami, které by uměly okolní kontext využít.

• Není jasné, co je jednotkou anotace. Na str. 8 se např. uvádí „větě přisuzovali
polaritu“, ale jedna věta může obsahovat více polárních stavů (dokonce různě
orientovaných). Zjednodušení „věta = 1 polární stav“ je popsána v úvodu kapitoly 4,
ale bez prozkoumání dat na CD není zcela zřejmé, zda bylo toto zjednodušení
uplatněno i při anotaci.

• Při prvním čtení není zcela zřejmé, jaký je rozdíl mezi anotováním všech cílů a
anotováním všech polárních prvků.
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Návrh známky X

Datum: 25. 8. 2011
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